Ad tertiam: Edicti articul. 2. Tridentina Synodi menti conformem esse. Quare cum Synodus absolvit & indiscriminat de medico stipendi locuta sit tum quod cuique generis Literas, tum quadam non episcoporum Secretarios non licet Ambrosio Edicti articulum aut Concilii Decretum latiore quam notione accipere, ut distinguantur Episcoporum genera duo, unum eorum, quorum modicus, eorum alterum, quorum pinguis redditus sit, quandoque Rex & Concilii patres, quos non latebat admodum minutos Episcopatus existere, distinctionem eam adhibuerint, si necessariam vel utilem credidissent. Quod si Rex in dicti articulo 2. de Visa tantum loquitur, non prouide censetur Episcopis permisum, ut quod ait cetera Secretariorum suorum stipendum augerent, sed potius res in eo statu reliquise, in quo Ecclesiæ Leges & Canonæ eisdem posuerint.

Ex his omnibus concluvi potest Ambrosium in presenti negotio littere debere regulis a Concilio, & Edicto an. 1695, praetulps, ita ut ex propriis redditibus Secretarii stipendiis præterea teneatur, ut eum nascicatur, qui necessarii latus prædictus sit, si Secretarius consuebit stipendio Canonibus, Regiaque Sanctione præscripto contentus esse noruerit.

Optandum sane foret Episcopo Secretariis suis stipendia statuere, ne quid illi pro Expeditionibus acciperent. Si enim ita Episcopi sibi gefissent, non tot in hoc quidem capite extixissent abusus, qui pauli querelis anla præbuerunt, & in causa fuerint, ut generales constitutiones ad eorum abusum reformationem edenter, ut ex Trident. Concil. *sess. 21. c. 1. Constitutione Blesensi art. 2.* Edicto an. 1695, art. 2, licet intelligi. Concilium porro statuens, ne quid Secretarii sibi sumant in locis, in quibus viget laudabilis confusione nihil accipiant, fatus ostendit eam sibi mentem fore, ut nihil Secretarius acciperetur.

Id sane debet Episcopi Secretariorum suorum animis inspirare, congnatum in stipendum statuentes, non tamen vita perunda censetur eorum Diocesisconfusudo, in quibus Secretarii, quibus ceteroq; nec stipendia sunt, nec Beneficia, pro laboribus ac sumptibus mediocrem taxationem recipient; videtur quippe aliae Sanctiones pati eos non nihil accipere.

In Nationali Concilio an. 1581. Rothomagi celebrato *sit de Jurisdict. Ecclesiast. n. 9.* ita statuit: *Non licet Episcopis stipendium suum ad certum pacum locare, sed illud probo viro, nee indotto, tamen Ecclesiasticis committant.*

Decimus bac die 29. Augusti an. 1696.
G. Fremageau.

C A S U S III.

1. Episcopi Secretarius non potest quicquam exigere præter id, quod ei a Tridentino Concilio, vel Regis Edicto an. 1695, concessum est.

2. Et Confessio: abstolucionem negare debet, si quid ulterius exigas.

Q U A E S I T U M .

Episcopi Secretarius non alio stipendio gaudens quam Secretariatus emolumenta, pro Visa duodecim seu quindecim libras, & per ratione habita pro ceteris Literis exigit; ut prouide Secretarius ei tercenta seu quadragesita scuta quotannis reddat. Tuusque est in conscientia, quippe qui hac in re nihil agat, quam Diocesis more sequatur? Quomodo se gerere debet ejus Confessarius, qui ab eo non recedit, quod Tridentina Synodus *sess. 21. de Reformatione cap. 1.* precipit in his verbis: *Nisi vero . . . pro singulari Literis Dimisioribus, sive testimonialibus decimam tantum unius aurei partem accipere possint.* Apteror quoque est in hanc rem vicefatu Blesensis Constitutionis Articulus.

R E S P O N S I O .

Consilium Conscientia subscriptum censet, Secretarium, de quo queritur, non posse duodecim seu quindecim libras accipere pro Visa, & ratione habita pro ceteris Literis. quia Tridentina Synodus & Constitutione minus esse volunt Episcopali Secretarii stipendia, ad hanc negotia quod attinet: *decimam tantum unius aurei partem accipere possint*, inquit Synodus *sess. 21. c. 1. de Reformatione*, Constitutionis autem an. 1695, art. 2. ex gallico sermone haec verba reddi possunt, *ad dictorum Praetoriorum Secretarii nequeant accipere plusquam duas libras pro dictis Literis Visa.*

Frustra porro dicitur Secretarius hac in re Diocesis consuetudinem sequi, ne alio stipendio gaudere; is quippe usus abusus est; cumque Secretarius sit Episcopi Domesticus, fatus prouide est ejus stipendiis ex ipso Praefule peti, quam ex minus quibusque Presbyteris exquireri. Hanc est appareat Conciliu mentem, dum vetat, ne Episcoporum Secretarii laborum suorum gratis declaratum stipendum suum, nisi post dupli conditione, quarum prima est, nulli Literis pinguis expediendi mos in Diocesi obtaineat: *in quibus locis viget laudabilis confusione nihil accipient;* altera est, *Dummmodo sit salarium nullum sit confitendum pro officio exercendo.*

Hinc concluditur, Secretarium non se fatis in tuto ponere, dum ait, sibi stipendii nil esse, quoniam omnino nimirum omnino censes est, in quo ei aliquid, id tempe, quod supra declarationem est, nihilque præterea accipere licet.

Quia porro is, de quo in expositione dictum est, multo plus accipit, quam sibi legitime debeat, affieri potest ejus consilium esse quodammodo simoniacum, quoniam occasione rei spiritualis exigit temporalem. Quamobrem Confessarius eum de officio suo, de Conciliis regula, deque Regis Constitutione, quibus se conformare necesse habet, monere debet, ei que abolutionem denegare, si perficit in proprio plus accipendi, vel exigiendi, quam quod Ecclesiasticis & Civilibus Legibus eidem concessum est.